



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 3. juni 2010  
Kontor: Civil- og Politiafdel-  
lingen  
Sagsnr.: 2010-150-1747  
Dok.: JEE43140

Hermed sendes justitsministerens og indenrigs- og sundhedsministerens fælles besvarelse af spørgsmål nr. 1079 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til begge ministre den 10. maj 2010.

Lars Barfoed

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1079 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Ministrene bedes oplyse, hvornår de lovede tilbagemeldinger i forbindelse med opfølgningen på besvarelsen af samrådet om mentalundersøgelser, jf. samrådsspørgsmål Z og Æ den 10. februar 2010, kommer. Det drejer sig bl.a. om tilbagemeldinger fra myndighedernes møde den 4. marts 2010 og en løbende opdatering af ventetidsstatistikken på området.”

#### **Svar:**

**1.** Det kan oplyses, at Justitsministeriet den 4. marts 2010 afholdt et møde med repræsentanter for Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse (nu Indenrigs- og Sundhedsministeriet), Sundhedsstyrelsen, Danske Regioner, de fem regioner, Justitsministeriets Retspsykiatriske Klinik, Rigsadvokaten og Rigspolitiet om mentalundersøgelser.

På mødet drøftede man en række spørgsmål om mulighederne for at nedbringe ventetiderne på mentalundersøgelser. Der blev i den forbindelse peget på, at ventetiderne helt overordnet skyldes, at der i store dele af landet har været en stigning i antallet af anmodninger om foretagelse af sådanne undersøgelser, sammenholdt med en mangel på speciallæger, der kan foretage mentalundersøgelser.

Der var på mødet bred enighed om, at den nuværende situation ikke var tilfredsstillende. Der blev i den forbindelse peget på, at der er tale om en kompleks problemstilling, som næppe lader sig løse her og nu. Der var imidlertid samtidig tilslutning til at se nærmere på mulighederne for at nedbringe ventetiderne på mentalundersøgelser.

**2.** Justitsministeriet har på den baggrund taget initiativ til at nedsætte en arbejdsgruppe om mentalundersøgelser med deltagelse af Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Sundhedsstyrelsen, Danske Regioner, Region Hovedstaden, Region Midtjylland, Region Nordjylland, Region Sjælland, Region Syddanmark, Justitsministeriets Retspsykiatriske Klinik, Rigsadvokaten og Rigspolitiet.

Arbejdsgruppen har til opgave at afdække baggrunden for og omfanget af problemet med ventetiderne på mentalundersøgelser. Arbejdsgruppen skal i den forbindelse bl.a. indsamle tilgængelig statistik samt udarbejde en beskrivelse af sagsgangene i en ”typesag” om mentalundersøgelse.

Arbejdsgruppen skal endvidere – på baggrund af de indsamlede oplysninger om statistik og arbejdsgange – komme med mulige løsningsmo-

deller, herunder mulige ændringer i arbejdsgange, som kan medvirke til at nedbringe ventetiderne på mentalundersøgelser.

Arbejdsgruppen skal herudover overveje mulighederne for at tilvejebringe en mere ensartet og opdateret ventetidsstatistik på området.

**3.** Justitsministeriet vil orientere Folketingets Retsudvalg om resultatet af arbejdsgruppens arbejde, der forventes færdiggjort inden årets udgang.